modum sunt dies, qui distinguntur per suas noctes; de qua regul. Caballin. plures cittans. milleloq. 162. & milleq. 246. per tot. Tum & ultimo quia receptum est, vt si testis deponeret falsum, quantumuis extra articulum, non vitiat, quod deponit intra articulum, ea sane manifesta ratione, quia quod dicit extra articulum, dicit non iuratus, quia super articulo minutatim interrogatur, super eo tantum iuravit dicere veritatem. Ac ideo dicere solent ordinarie testes, contenta in articulo esse vera, quia putant ad contenta esse adstrictos, hanc doctrinam posuit Bald. in d. P. idem Julianus col. 1. vers. quid si testis super articulo, & ibi Iason. n. 29. sequuntur Alex. Stiat. in pract. iudicia. c. 16. nu. 116. & multi alij, quos cōgerit Fran. Viui. in commun. opinio. verbo *testis falsum testimonium deponens* vers. limitatur dicta pragmatica. Monticell. in repert. testi. rub. testis falsus super appendicibus. fol. 299. col. 1. versic. penult. Michael Grassus in commun. opinio. lib. 2. cap. 17. q. 11. vbi testatur de communi, & Personal. de adipiscen. poss. n. 130. in fi. Bertazzol. cons. 47. n. 5. lib. 1. Hippoly. Riminal. cons. 344. n. 29. lib. 3. & Gramma. cons. 31. n. 14.

5 Nec multum sunt culpandi testes, si qui fuerint, qui excesserint numerum dierum, quibus detenus fui, quia lapsi fuerunt, & effluxi multi menses plusquam triginta, & sic transactum fuit quasi triennium

antequam deponerent, quo tempore facile potuerunt obliuisci iusti temporis, & sic est credendū, & presumendum ex præcepto l. merito. D. de probatio. Nam consueverunt homines propter caducitatem humanam multo minori tempore obliuioni tradere, quæ videbunt, vel audierūt. Et ultra ista, quæ rerum magistra docet experientia, habemus in iure. receptissimum, quod uno anno, & duobus, & tribus, & quatuor formatur obliuio. Nam de decennio nullus est ita stupidus, qui dubitet, ad glo. in l. licet C. de acq. possess. infinitos fere allegat Tiraq. de prescrip. P. 1. gl. 4. vers. sed *multo plures*, etiā in re graui, & magna Pedrocch. multos allegans cons. 13. n. 45. cū seqq. Quod autem quadriennio in testibus adcedat obliuio, aduertit Mandel. cons. 231. n. 5. etiam in facto proprio maxime notabili, etiam iurato, notat idem Mandel. cons. 202. n. 2. & cons. 547. nu. 22. & quod inducatur quinquennio, & triennio, & unico anno aduertit Achil. Pedrocch. aduertens procedere etiam in actu proprio, cons. 17. nu. 31. cum multis sequen. & in biennio tenuit consulens acutissimus Gramma. in suis criminal. cons. cōf. 41. col. 2. in versi. Nam ad clarissimam excusationem. nu. 4. & 5. & cons. 47. in causa honorabilium nu. 13. inquit, testem esse excusandum, si decurrant tres anni, cum infra tatum tempus possit induci obliuio, & nu. 15. inquit,

id de facili contingere, etiam in eo, quod quis fecit. Hoc consilium sequitur Ioan. Cæphal. cons. 77. sub nu. 28. & multum vicine accedens ad nostros terminos aduertit Corne. cons. 261. nam. 11. sub litera L. 6 vol. 4. dicens quod non est facile retinete interrogationē super negotio post lapsum alicuius notabilis temporis, & cursu duorum, vel trium annorum, imo etiam lapsu vnius anni, mensis, & diei obliuiscantur testes, & hac de causa excusentur, aduertunt idem Cæphal. cons. 164. n. 5. vol. 2. Hippoly. Riminal. cons. 344. num. 73. cum seq. lib. 3. & Bossi. in prax. tir. de respons. a reo faciend. nu. 5. & Angel. de malefici. verbo falsarij. nu. 1. Castr. cons. 204. lib. 2. Iaf. cons. 153. nu. 3. Sylua. cons. 7. n. 18. Jul. Clar. in prax. criminal. P. fin. q. 60. versi. & generaliter, Menoch. de recuper. rem. 5. n. 53. & cons. 98. n. 14. vol. 1. Becci. cōf. 78. n. 28. vol. 1. Tindar. de testib. p. 3. c. 5. n. 2. Monticel. in repert. test. pag. mihi 294. col. 2. Et ratio omnium est, quæ iam supra extracta, quia memoria saepe vacillat, & labitat, atq. cōcidit eam, quæ sensim fugaces dies & anni suratur, & in flumen vēs, id est obliuionis mergunt, ut eisdē verbis de memoria dixit Ioan. Petr. Birius cons. 277. n. 47. vol. 3.

Exculpādi ergo sunt testes, postquam adest obliuionis yitiū naturale, ad quod ob triginta, & amplius mensium fluxum elapsura, potest, & debet testimoniū, quod

fecerunt super excessu dierum ex capite suo referri, cōputando rēpus a die vltimē relationis, quod si cōputetur a die aliarum, multo plus temporis transactum fuit, & sic robustiori obliuionis defēsione tūetur, vltra allegatos aduertit Bal. in l.pr̄esbyteri n.6.C.de episc.& cleri. Aretin.in c.per tuas.n.8. vers. secūdo vero casu.extra de probatio. & Alciat.de pr̄a sumptio. reg 2. pr̄a sumpti.29.n.3.

Quibus attentis iudex, cuius arbitrio hic casus est cōmissus, vt per Menoch. de arbitrat. c. ntu. prima casu.26.nu.2. poterit facile dictum excessum dierum referre ad errorem per obliuionem causatum; & non referre ad dolum, nec culpam latā eorundem testium, nec partis, quæ talem intentionem non habuit, vt deponerent extra numerum dierum, quibus reuera detentus fui, vt pulcre aduertit Menoch: lib. 2. de arbitrijs cas.108.n.8. vbi enim quid ad errorem & obliuionem referri potest, non est, vt ad dolum, vel latam culpam referatur, vt benignius agatur ex reg. l. Arrianus. 46.D.de actio. & obligatio. ex tradit. per Bal.in d.l.pr̄esbyteri , & in tracta.de testi.p.2.n.25. Nell. in eodem tracta.de testi.p.2.n.162. Butiaga.in l.plagæ.2.col.1.&c.2.C.ad leg. flatiam de plagia.Bal.in l.2.P.quod obseruari in tertio notab. C.de iuram.calum,Marsil.in l.1.P.pr̄eterea. n.13.D.de sicut.Socin iur.concl.7. n.23.lib.2.Paris.concl.15.n.29.lib.4.

idem Marsil.conf.7.n.25.& 26.Ce- phal.cōf. 230.n.14.lib.2.Hondedæ. conf.105.n.29.lib.1. vbi testatur de communi.

8. Sequitur pr̄eterea, quod cessante dolo, & lata culpa, postquam potest referri ad errorem, & obliuionem, non posse pro leui, & leuissima (quando iste datentur culpæ, & per egregias pr̄a sumptiones non essent purgatae) formari extraordinaria poena criminaliter procedendo ; sed tantum posset ciuitate agi ad damni resarcitionem, vbi aliquod esset datum ex l. qui aedes. D.de incend.ruin.naufrag.aduertit Cyn.in l. si quis non dicam. ad fi. ve. l.ii leuissima C.de episc.& cler. Bal.in l.data opera n.5.6.& 7. C.de his, qui accus. non poss. Dec. in c.2. nu.12.& 13.in prima lect.& in 2. lectura.n.5. ad fin.extra de constitut. & Bossi. in praxitit. quomodo procedatur per actionem in delict. n. 37. qui testatur de communi, eum refert Iul.Clar.in praxi. P.homicidium.Versi.culpa dicitur, concurrunt Cœpol. conf.crim.41.n.9.Augustin.ad Angel. de malefi. in verbo scienter & dolose. n. 15. Angel. in eod.tracta.verbo incendiario.n. 5.& n. 6.Berthac.in reperto. verbo culpa leuissima. nu. 18. Marant. in specu.p.4.in prin.nu. 89. Marsard. de probatic.concl.470.n.3.& 4.

9. Insuper est considerandum pro iustissima defensione quod testiū deponentium circa dictas positio- nes, in quibus non pr̄ifixi dies, quinq.

quinq.ex illis & ex ministris curie & familiaribus deposuerunt se- cundum contenta in articulis, di- cendo moram ibi fecisse aliquibus diebus de visu contestes, & asserūt ibi detētum fuisse per tres vel qua- tuor dies, & sic re vera deponunt de minori tempore, quam ibi ad- fuetim, quia feci morā per quinq. vel sex dies, non autem per octo, de quibus deponunt alij. Sicq. o- mnes fuerunt obliuionis telo per- cassi, & pars producens nulla fuit in culpa, nec in dolo, quod si intē- tionis sua fuisse ponere & articu- late de maiori dierum numero, & sic sibi fuisse expediens, & vtile articulare, & ponere, clarum est, vel saltem multum verosimile, quod id pr̄optius dixissent dicti s. testes famuli, & domestici, ac ministri sui, ac suorum amicorum, & ipsimet amici, & cogniti, quam alij, qui mi- nus videntur retinuisse tempus, quam dicti amici, & domestici; Et cū reuera illi errauerunt, in mino- ri numero, quā ibi fuerim, in mei prejudicium, adscribendum est er- rori, & obliuioni dictorum omniū testium, potius quam eorundem, vel defendantis malitiæ, dolo, vel fraudi.

10. Tum vel maxime hoc est con- siderandum in dictis testibus in nu- mero excedentibus, quādo quidē ferebant ægre, vt de hora in horam protelarem tempus recessus ab illo loco, & aduentus in hanc ciuitatem; & cum me expectarent ob sui